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[Tyroll] 

bejdere har været udsat for, at arbejdsgiver- 
nes påståede behov for arbejdskraft undersø- 
ges, oplæring eller omskoling af arbejdskraft 
iværksættes, og derefter meddeler arbejdsgi- 
verne, at de alligevel ikke har brug for den 
efterspurgte arbejdskraft?« 

Begrundelse 

Gennem længere tid har Dansk Arbejdsgi- 
verforening søgt at skabe en hetz mod de 
arbejdsløse gående ud på, at de reelt ikke er 
arbejdssøgende. Beviset herfor skulle være, at 
der er flere ubesatte job samtidig med ar- 
bejdsløshed. Med denne argumentation har 
DA forsøgt at lægge størrelsen af arbejdsløs- 
hedsdagpengene for had. En nedsættelse skal 
selvfølgelig bruges til løntryk. 

Det er arbejdsgiverne, der står for de på- 
ståede jobtilbud. At de ikke er reelle, kan 
man få et klart indtryk af gennem samtaler 
med flere medarbejdere ved lokale arbejds- 
formidlingskontorer. De har været udsat for 
lignende eksempler som det, Teknisk Lands- 
forbund kan referere i sidste nummer (13) af 
deres fagblad »Teknikeren«. Skibsværfternes 
behov for teknikere er blevet undersøgt. Ar- 
bejdsgivernes erklæringer er blevet taget for 
gode varer, og oplæring eller omskoling er 
blevet iværksat blot for at konstatere, at 
skibsværfterne alligevel ikke havde brug for 
den pågældende arbejdskraft. 

På lignende måde er der ud over hele lan- 
det blevet brugt offentlige midler til at fore- 
tage omskoling af arbejdskraft, som arbejds- 
giverne havde påstået at have behov for. Sta- 
ten har også her overtaget en række af ar- 
bejdsgivernes udgifter, så det er omkost- 
ningsfrit for arbejdsgiveren at opretholde 
deres påstande om »paradoksproblemer«. 

På tilsvarende måde påstod Jernets Ar- 
bejdsgivere efter en undersøgelse at have 321 
jobtilbud til kvinder. Efter en senere under- 
søgelse fra J. A. steg tallet til 553. Arbejds- 
formidlingen undersøgte virksomhederne, 
inden der blev iværksat et kursus for 8 kvin- 
der fra Kvindeligt Arbejderforbund i Køben- 
havn. Efter at have gennemgået et 14 ugers 
kursus måtte kvinderne konstatere, at der 
ikke var noget arbejde. 

Alligevel bliver dagspressen og arbejdsmi- 
nisteren ved med at viderebringe arbejdsgi- 
vernes hykleri og forsøg på at sværte de ar- 
bejdsløse til. Det er selvfølgelig for at bortle- 

de opmærksomheden fra det kapitalistiske 
systems elendigheder, som de kommer til 
udtryk i den manglende evne til at beskæfti- 
ge den eksisterende arbejdskraft. 

Besvarelse (21/7 80): 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Der er indhentet oplysninger fra såvel ar- 

bejdsdirektoratet som direktoratet for ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne som baggrund 
for besvarelsen. 

Arbejdsdirektoratet meddeler således, at 
det ikke inden for den angivne tidsfrist har 
været muligt at foretage en større og dybere- 
gående undersøgelse af det rejste spørgsmål. 

Direktoratet har derfor undersøgt de af 
folketingsmedlem Tyroll nævnte eksempler 
samt foretaget et kort rundspørge på visse 
udvalgte kontorer: arbejdsformidlingskonto- 
rerne i Odense, Århus og Esbjerg. 

Til de konkrete eksempler har de nævnte 
kontorer haft følgende bemærkninger: 

Arbejdsformidlingskontoret i Helsingør 
har ikke været involveret i eller medvirket til 
værftsprojektet, men er alene blevet fore- 
spurgt, om der fandtes ledige medlemmer af 
Teknisk Landsforbund tilmeldt kontoret. 

Arbejdsformidlingskontoret i Ålborg blev i 
forbindelse med et tilsvarende projekt af Ål- 
borg Skibsværft anmodet om at gøre de til- 
meldte medlemmer af Teknisk Landsforbund 
opmærksom på et informationsmøde, der 
blev afholdt på værftet den 17/4 1980. Ar- 
bejdsformidlingskontoret efterkom dette øn- 
ske, men har ikke ellers deltaget i det pågæl- 
dende projekt. 

Kurset for ledige, medlemmer af Kvinde- 
ligt Arbejderforbund i København blev 
iværksat på baggrund af en relativt stor efter- 
spørgsel efter drejere i begyndelsen af året. 
Kurset blev påbegyndt medio februar og af- 
sluttet medio maj. 4 kursister gennemførte 
kurset. 

Ved afslutningen af kurset var der sket en 
afmatning i efterspørgslen efter drejere, og af 
den årsag var det ikke muligt umiddelbart at 
placere alle i job (2 fik job). Arbejdsformid- 
lingskontoret regner dog med, at kurset har 
øget de pågældendes jobmuligheder. 

Fra alle spurgte kontorer anføres det, at 
arbejdsformidlingen ofte aktivt medvirker til 
at motivere folk til at deltage i omskolings- 
kurser, når der skønnes at være en rimelig 


